



# NACZELNA IZBA PIELEŃNIAREK I POŁOŻNYCH

## Naczelna Rada Pielęgniarek i Położnych

NIPiP-NRPiP-DM.0025.103.2020.MK

Warszawa, dnia 21 maja 2020 r.

Pani  
**Joanna Pietrusiewicz**  
Prezes Zarządu  
Fundacji *Rodzić po Ludzku*

*Szanowna Pani Prezes*

W odpowiedzi na pismo z dnia 13 maja 2020 r. w sprawie przesłanego sprzeciwu Fundacji *Rodzić po Ludzku* wobec wydanych zaleceń przez Konsultanta Krajowego w dziedzinie położnictwa i ginekologii oraz Konsultanta Krajowego w dziedzinie perinatologii dotyczących porodów rodzinnych, uprzejmie wyjaśniam.

Zgodnie ze stanowiskiem Konsultantów Krajowych w dziedzinie położnictwa i ginekologii oraz perinatologii w sprawie możliwości odbywania porodów rodzinnych w warunkach stanu epidemii COVID-19 w Polsce z dnia 14 maja 2020 r. nie ma zakazu porodów rodzinnych w Polsce. Jak słusznie zwrócono uwagę w piśmie, aktualna sytuacja epidemiczna nie oznacza automatycznie wyłączenia prawa do dodatkowej opieki pielęgnacyjnej kobiet rodzących.

W związku z tym ostateczną decyzję o obecności osoby towarzyszącej przy porodzie podejmuje kierownik podmiotu udzielającego świadczeń zdrowotnych w porozumieniu z ordynatorem. Ograniczenie wstępu osobom towarzyszącym może nastąpić jedynie w sytuacji realnego i obiektywnie uzasadnionego zagrożenia epidemicznego. Przy zachowaniu niezbędnych wymagań pozwalających na izolację rodzącej i osoby jej towarzyszącej od innych pacjentek nic nie stoi na przeszkodzie by mogły odbywać się porody rodzinne.

W polskich szpitalach nadal warunki lokalowe stanowią olbrzymi problem uniemożliwiający zapewnienie bezpiecznej przestrzeni by nie dochodziło do krzyżowania się dróg komunikacyjnych. Brakuje sal porodowych z własnym węzłem sanitarnym przeznaczonym tylko dla jednej rodzącej z osobą towarzyszącą.

Dodatkowo sytuacja epidemiczna przedstawia się w sposób znacznie zróżnicowany na terenie poszczególnych województw. Przykładowo na Śląsku, aktualnie jest znacznie wyższe zagrożenie epidemiczne w porównaniu z innymi regionami kraju, gdzie obserwuje się wypłaszczenie fali zakażeń. Różnice te także rzutują na decyzje podejmowane przez kierowników placówek medycznych i ordynatorów.

Oczywistym jest spełnienie przez osobę towarzyszącą warunków związanych z przeciwdziałaniem rozprzestrzeniania się wirusa COVID-19 takich jak wypełnienie ankiety epidemiologicznej, stosowanie środków ochrony osobistej i przestrzeganie zasad higieny. Zrozumiałym jest także zakaz wstępu na teren szpitala osób w trakcie izolacji lub pozostających w kwarantannie.

Jak najbardziej popieramy stanowisko Fundacji *Rodzić po Ludzku*, że organizacja opieki okołoporodowej musi opierać się na naukowo uzasadnionych dowodach. Środowisko pielęgniarek i położnych jest żywo zainteresowane wprowadzeniem rozwiązań systemowych pozwalających na realizację świadczeń w opiece okołoporodowej z poszanowaniem autonomii kobiety, dbałość o szacunek dla jej decyzji, poprawę bezpieczeństwa kobiet i dzieci, oraz zapewnienie im jak najlepszej opieki w okresie okołoporodowym. Wyraźnym dowodem takiej postawy pielęgniarek i położnych była współpraca z organizacjami pacjenckimi i aktywny udział nad tworzeniem i wdrażaniem standardów w opiece okołoporodowej.

*Z wyrazami szacunku*

Prezes NRPiP

*Z. Małas*

Zofia Małas